
__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì NOVE del mese di AGOSTO 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 

26/09/2002, successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 

11/05/2010; 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

• il provvedimento n° 4 del 02/01/2015 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Dato atto preliminarmente che, in ottemperanza all’art. 22 del Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi, la competenza a porre in essere il presente provvedimento spetta all’ing. Pietro Antonio 

Callipo, giusto decreto Sindacale n. 5 del 09/10/2017, in considerazione del legittimo impedimento 

del Responsabile dell’Area Tecnica, il quale è assente e pertanto non lo può assumere il presente 

atto; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti, altresì: 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente 

modificato ed integrato con deliberazione G.C. n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente 

modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 60 del 08/04/2014; 

• il “Regolamento sul ricorso alle spese in economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di 

beni e servizi”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2007, 

 

COPIA 

 

N. 111 

 

Data: 09/08/2018 

 

Reg. Gen. N. 248 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Procedura negoziata diretta con la ditta I.D.S. 

di Seminara, per i lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di depurazione Comunale sito in Loc. Guarna 

del Comune di San Pietro a Maida . 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

l’individuazione della ditta aggiudicataria può effettuarsi anche attraverso una “trattativa 

privata diretta”, da parte del Responsabile del Servizio, per lavori di importo inferiore a € 

40.000,00 e per forniture di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 8 comma 3 (per 

l’esecuzione dei lavori) e dell’art. 12 comma 3 (per la fornitura di beni e servizi); 

• il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

Richiamati: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 30/03/2018 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2018 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2018-2020; 

Premesso che: 

• questo Ente dispone di un impianto di depurazione in località Guarna, ma non ha il personale 

qualificato per poter provvedere in economia diretta alla gestione e manutenzione dell’impianto 

di depurazione di che trattasi; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 02/01/2017 e n. 77 del 23/06/2017 è stato 

prorogato alla ditta I.D.S. di Stefania Seminara, da San Pietro a Maida, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 il servizio di gestione e conduzione dell’impianto di 

depurazione Comunale sito in località “Guarna”, con decorrenza dal 01/01/2017 al 31/12/2017 

e, comunque, fino al completamento della procedura di gara in attuazione della determinazione 

del responsabile della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) n. 64 del 27/12/2016, alle 

condizioni tutte contenute nel contratto sottoscritto il 5 marzo 2015 come recepite; 

Considerato che: 

• presso il depuratore comunale nei giorni scorsi il dipendente della ditta I.D.S. di Stefania 

Seminara preposto alla gestione dell’impianto in questione, riscontrava l’inefficienza dello 

stesso impianto e questo ufficio constatava la disfunzione dell’impianto di depurazione 

comunale; 

• la stessa ditta I.D.S. di Stefania Seminara ha presentato per i lavori da effettuare un preventivo 

di spesa per un totale di € 2.900,00 oltre IVA; 

Tutto ciò premesso e considerato che: 

• in particolare, ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento sul ricorso alle spese in economia per 

l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 25 del 30/11/2007, ed integrato e rettificato con successiva 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24/11/2014 l’individuazione della ditta 

aggiudicataria può effettuarsi anche attraverso una “trattativa privata diretta”, da parte del 

Responsabile del Servizio, per forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

• che, a seguito di vari colloqui intercorsi con il rappresentante della ditta succitata, è stata 

confermata la disponibilità della ditta I.D.S. di Stefania Seminara ad effettuare i lavori di che 

trattasi per la spesa complessiva di € 2.900,00 oltre iva; 

• il costo dell’intervento risulta congruo per l’Ente, a seguito di una indagine di mercato 

informale svolta sul territorio; 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce atto necessario a tutela della salute pubblica e 

della privata incolumità, che sarebbero certamente pregiudicate dal mancato funzionamento degli 

impianti di che trattasi; 

Considerato che la presente determinazione viene redatta per tutte le cause su espresse nelle more 

del perfezionamento del succitato detto affidamento a terzi della gestione in questione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto 

di: 

1. Affidare l’esecuzione del lavoro di cui in oggetto alla ditta ditta I.D.S. di Stefania Seminara, 

da San Pietro a Maida (CZ), per la spesa complessiva di € 3.190,00 omnicomprensivi; 

2. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Esercizio finanz. 2018   

Cap./Art. 2320 Descrizione Manutenzione straordinaria depuratore 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG   CUP  

Creditore I.D.S. di Stefania Seminara 

Causale Manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione Comunale sito in Loc. Guarna 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 3.190,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 3.190,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2018 2320 € 3.190,00 

4. Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

In seguito all’esecuzione dei lavori trenta giorni dalla presentazione della 

relativa fattura mensile 

€ 3.190,00 

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

7. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Marco Roselli. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to Ing. Pietro Antonio Callipo 

 

 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 09/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 3.190,00 2320 2018 

 

Lì,  09/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  23/10/2018 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del   23/10/2018 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  23/10/2018 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________ 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

